

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Nr III Nr 228 (659)

Łódź, sobota 23 sierpnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## W ATMOSFERZE ZAKŁOPOTANIA

### i przy drzwiach zamkniętych rozpoczęły się obrady w Londynie Opinia francuska zaniepokojona

W dniu wczorajszym o godz. 15-ej czasu brytyjskiego rozpoczęła się w Lancaster Haus w Londynie konferencja Wielkiej Brytanii, Francji i Stanów Zjednoczonych w sprawie poziomu produkcji przemysłu niemieckiego przede wszystkim stalowego.

Opublikowany w godzinach wieczornych lakoniczny komunikat

#### Na polskim Zachodzie



Jesienią brzmiał już poszum drzew nad dolnośląskim jeziorom.

stwierdza, iż „celem rozmów jest umożliwienie rządowi USA i Wielkiej Brytanii wyjaśnienia przyczyn ich propozycji, oraz zapoznanie się z poglądami rządu francuskiego w tej sprawie.

Narady toczą się na zamkniętych posiedzeniach.

Z przebiegu rozmów ogłaszane są jedynie krótkie oficjalne komunikaty.

Przebieg narad i treść decyzji nie będzie podawana do publicznej wiadomości.

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że Holandia, Belgia i Luksemburg zwróciły się do orga-

nizatorów konferencji z prośbą o poinformowanie rządów tych krajów o przebiegu narad.

Rozmowy między przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji zaczęły się w atmosferze wyraźnego zakłopotania. Na rozmowy te rzucił cień stanowczy protest radziecki przeciwko konferencji trzech tylko mocarstw jako sprzecznej z układami poczdamskimi.

Protest ten wywołał wielką konsternację w londyńskich kółach politycznych, które przytaczały różne argumenty mające usprawiedliwić fakt rozpoczęcia tych rozmów.

**NEGATYWNE STANOWISKO PRASY FRANCUSKIEJ**  
W Londynie panuje przekonanie,

że Amerykanie i Anglicy przedstawiają na konferencji swe uzgodnione plany podwyższenia produkcji przemysłowej Niemiec.

Jest mało prawdopodobne, aby oba kraje anglosaskie liczyły się z ewentualnym przeciwdziałaniem Francji.

Również w sprawie Zagłębia Rury Stany Zjednoczone i Anglia prowadzą na ten temat równocześnie rokowania w Waszyngtonie, przedstawiają wspólne projekty których Francja w żaden sposób nie będzie mogła zmienić.

Udział Francji w konferencji londyńskiej ma więc charakter formalny.

Mocarstwa anglosaskie zaprosiły Francję do Londynu nie po to aby wziąć pod uwagę zastrzeżenia Francji lecz w tym celu, aby uspokoić francuską opinię publiczną, wzburzoną na anglosaskimi planami w sprawie odbudowy Niemiec.

Podczas gdy francuskie koła rządowe wykazują jak dotąd rezerwy w oświetlaniu stanowiska Francji szeroka opinia publiczna traktuje wszystkie wiadomości na ten temat z wyraźnym zaniepokojeniem, które pogłębiło się wskutek protestu Związku Radzieckiego przeciwko tym rozmowom.

Jednym z głównych celów zaproszenia Francji jest również chęć skłonienia jej do fuzji strefy francuskiej z strefami anglosaskimi. Jak wiadomo w sprawie tej prasa francuska zaleca zdecydowanie negatywne stanowisko.

## O zjednoczenie dorzeczca Nilu Krwawe demonstracje w Egipcie

LONDYN (PAP). Korespondenci Reutera donoszą, że w Kairze i Aleksandrii miały miejsce demonstracje antybrytyjskie między policjantami i demonstrantami doszło do starć. Policja strzelała do demonstrantów. W Kairze zostało wiele osób rannych, w tym kilku policjantów. Wiele de-

monstrantów aresztowano. Przywódca bractwa muzulmańskiego szek Kassar el Banna został zatrzymany celem przesłuchania. Demonstranci wznosili okrzyki „Precz z Wielką Brytanią”, „Precz z rokowaniami”, „Niech żyje Nokrashi Pasza”, „Niech żyje Zjednoczenie dorzeczca Nilu”.

## Protest Bułgarii przeciw prowokacjom Aten Podejrzane ruchy wojsk tureckich wzdłuż granicy bułgarskiej i greckiej

PARYŻ (SAP). Korespondent „Pravdy”, opierając się na wiadomościach prasy paryskiej donosi z Paryża, że w Turcji daje się ostatnio

zauważyć poważny ruch wojsk w kierunku granicy turecko-greckiej i turecko-bułgarskiej.

I tak np. w jednej tylko strefie Kirklarema (Losegrad) zanotowano przybycie trzech nowych pułków w tym jednego artylerii.

Te podejrzane ruchy oddziałów tureckich potwierdzają również informacje o budowie fortyfikacji w okręgu Czataldia.

SOFIA (PAP). Minister spraw zagranicznych Gergiew złożył protest wobec Sojuszniczej Komisji Kontrolnej przeciwko koncentracji wojsk greckich na granicy bułgarskiej, oraz przeciwko ostrzeliwaniu przez oddziały greckie terytorium bułgarskiego.

Według informacji rządu bułgarskiego, w pasie pogranicznym ma miejsce koncentracja oddziałów ar-

mii greckiej, przy czym pozycje artylerii i ciężkich karabinów maszynowych skierowane są na terytorium bułgarskie. Kilkrotnie również artyleria grecka oddała salwy na teren Bułgarii.

Grecki oficer łącznikowy przydziału do Sojuszniczej Komisji Kontrolnej, przekazał ten protest rządowi greckiemu.

### DRAMATYCZNY BÓJ W TUNELU

Jak donosi z Aten — Agencja France Presse, powołując się na informację rządową, w rejonie Kerdilion rozegrała się ostatnio walka z powstańcami w tunelu podziemnym, który służył powstańcom za schronienie. Walka za pomocą granatów ręcznych trwała przez cały dzień i noc. Opublikowana przez rząd lista strat powstańczych wymienia m. in. i kobiety.

## Socjaliści nie poparli Ramadiera Burzliwe dyskusje na Zgromadzeniu Narodowym

PARYŻ (PAP). — Na piątkowym wieczorowym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego prezydent Ramadier wbrew uchwale Kongresu SFIO oddał pod głosowanie projekt statutu dla Algieru w brzmieniu rządowym. Rząd do ostatniej chwili ukrywał swój zamiar.

Przeciwko projektowi głosowali deputowani z francuskich posiadłości zamorskich, komuniści oraz prawie wszyscy socjaliści z wyjątkiem socjalistycznych ministrów.

Sekretarz generalny partii Guy Mollet miał odbyć w kuluarach par-

lamentu rozmowę z Ramadierem, przypominając o uchwale SFIO.

Posiedzenie Zgromadzenia Narodowego zakończyło się niezwykle burzliwie. Deputowany muzulmański Ben Szenuf zawołał pod adresem większości: „Uczniowie Hitlera”, po czym wraz z pozostałymi deputowanymi muzulmańskimi opuścił salę obrad.

Decyzja Ramadiera, która jest sprzeczna z uchwałami powziętymi na kongresie SFIO, może spowodować głęboki kryzys w łonie francuskiej partii socjalistycznej.

## Komu?

Niepokój i troska państw sła-  
wiańskich, a w szczególności  
Polski, o stosunki panujące w  
Niemczech są jasne i zrozumia-  
łe. Wiadomości, jakie napły-  
wają z tego kraju, który dał  
początek brunatnej zaradzie,  
a teraz odstawia komedię  
denazyfikacyjną, nie mogą ni-  
kogo, komu drogi jest pokój,  
zadowolić i uspokoić. Każdy  
dzień przynosi nowe sensacje,  
wykrywa nowe spiski, uwid-  
adnia dobrze ukryte i dzia-  
łające siły faszystowskie. Jeśli  
takiej działalności przeciwsta-  
wia się jednomyślność i zroz-  
umienie powagi sytuacji przez  
wszystkich sprzymierzonych oku-  
pantów, to można liczyć na to,  
że przy wielkim wysiłku i  
zgodnym współdziałaniu, uda  
się unicestwić imperialistyczne  
plany odwetu.

Ale tymczasem świat do-  
wiaduje się z ławów prasy  
angielskiej, że NIEMCOM  
TRZEBA DAĆ MOŻNOŚĆ  
RZĄDZENIA SIĘ WE WŁAS-  
NYM ZAKRESIE, że należy  
natychmiast znieść okupację,  
ponieważ minęły dwa lata od  
chwili, gdy władze brytyjskie  
wkroczyły na teren Rzeszy,  
by zaprowadzić porządek i u-  
karać winnych, a Niemców  
nauczyć nowego stylu i poziomu  
życia. Tymczasem rezultaty  
tej akcji dyskredytują samych  
Brytyjczyków.

Anglicy przyznają się wobec  
tego otwarcie do faktu, że  
dotychczasowa polityka pobla-  
żania dała fatalne skutki. I  
zamiast pisać i głośno wołać  
o zmianę dotychczasowej tak-  
tyki, zamiast domagać się  
WŁAŚCIWEGO I ROZUMNEGO  
potraktowania problemu  
hitlerowskiego w Niemczech,  
konserwatyści brytyjscy DO-  
MAGAJĄ SIĘ, ZNIESIENIA  
OKUPACJI i pozostawienia  
Niemcom prawa samostanowienia  
rządzenia się.

Komu więc praktycznie na-  
leży pozostawić to prawo?  
Hitlerowcom, którzy czekali  
tylko na sposobność dorwania  
się do władzy? Czy obecnym  
ustanowionym wielkocześni-  
m niemieckim, odnośnie których  
istnieje nie tylko przypuszczenie,  
ale wręcz pewność, że  
współpracują z podziemnymi  
organizacjami faszystowskimi,  
czy może wczorajszym do-  
stońnikom hitlerowskim, którzy  
dzisiaj po komedii denazyfikacyjnej  
bezwstydnie i bez-  
karnie zajmują wygodne fotel-  
ki i pośpiesznie odbudowują  
niemiecki przemysł zbrojeniowy?  
Czy może zwolennikom i  
gorącym propagatorom re-  
wizji granic, którzy mówią  
wyraźnie, że Niemcy nigdy  
nie pogodzą się ze sprawiedli-  
wością dziejową? Czy po to  
należy znieść okupację, aby  
przyszły fuhrer mógł szyb-  
ciej ujawnić się, wzmacnić  
swoje wpływy i działać bez  
pozornych nawet ograniczeń?

Komu chcą Anglicy oddać  
władzę w Niemczech? Na jakiej  
podstawie, stawiając takie  
wnioski publicznie, wzmacniają  
imperialistyczne i krwio-  
żercze elementy hitlerowskie,  
które w ten sposób uaktywniają  
tylko zachowujących się  
jeszcze dotąd biernie wyznaw-  
ców brunatnej teorii o wyż-  
szości rasy germańskiej?

Komu wolno dzisiaj zapomi-  
nać o zbrodniach niemieckich,  
o tym, że za niemiecką wiedzą  
z największym trudem i nie-  
spokojną ofiarnością państw  
słowiańskich ledwie przy-  
stapili do zaleceń okrut-  
nych ran i gigantycznych znie-  
szczeń?

KOMU proponuje się dzisiaj  
rządzenie państwem niemieckim  
we własnym zakresie, podług  
własnej woli i na podstawie  
własnych planów zaborczości  
i zemsty?

## Wyścig płuc i cen Żądania szwedzkich robotników

SZTOKHOLM (PAP). Koła poinformowane wyrażają obawę, że w Szwecji rozpocznie się niebawem wyścig pomiędzy placami i cenami żywności. Przyczyną tego ma być zgoda rządu na podniesienie cen na produkty rolne w wyniku żąda-

nia rolników.

W związku z tym, Federacja Związków Zawodowych opublikowała komunikat, w którym stwierdza, że wzrost cen na żywność musi wywołać rewizję wysokości płac.

Robotnicy wysuwają argumenty, że realne płace w ciągu ostatnich lat nie podniosły się wcale, podczas gdy inwestycje w przemyśle i dochody zostały prawie potrojone. Rolnicy tłumaczą swe żądania tym że chodzi im o skompensowanie strat poniesionych na skutek za-  
stoję w handlu międzynarodowym.

## Uściska Heinricha Goeringa

BERLIN (PAP). Jak donosi radio Hamburg, Heinrich Goering, bratanek Hermana Goeringa zbiegł ostatnio z obozu dla internowanych w Czechosłowacji, w którym znajdował się od stycznia 1946 r.

## Niepowodzenie inicjatywy USA Dalsze przesunięcie terminu „konferencji 11-tu”

WASZYNGTON. — Tutejsze źródła oficjalnie komunikują, że projektowana konferencja 11-tu państw dotycząca traktatu pokojowego z Japonią odbędzie się prawdopodobnie najwcześniej dopiero po tegorocznym zebraniu sesji plenarnej ONZ w Nowym Jorku. Jak wiadomo początkowo konferencja ta wyznaczona była na 19 sierpnia

Wobec stanowiska ZSRR, które odmówiło współdziałania w konferencji USA postanowiono zwolnienie jej na przesunięcie przed terminem sesji ONZ.

Wobec nowego przesunięcia terminu konferencja nie odbędzie się zapewne wcześniej jak w październiku lub listopadzie.

9-ty dzień procesu krakowskiego

## OCZY KTÓRE NIE PRZEJRZAŁY

### Atomowe nadzieje propagandy WIN

Przed Sądem Wojskowym w Krakowie w dziewiątym dniu rozprawy przeciw kierownikom wywiadu wojskowego WIN, działającego pod kryptonimem „Izby Kontroli”, składali w dalszym ciągu zeznania kolejni oskarżeni.

Przed rozpoczęciem właściwego przewodu składa oświadczenia osk. Ralski i zaprzecza zeznaniom Starmacha, który oświadczył, że rozmawiał z Ralskim m. in. na temat osłony PSL przez podziemie oraz kontaktów Mikołajczyka z obcymi ambasadami.

#### LESNE WYCHOWANIE

Jako pierwszy zeznaje w dniu dzisiejszym osk. Wiktor Langner, kier. propagandy WIN Obszaru Południe.

Osk. wydawał informator WIN-owski, szkolił ludzi do propagandy mówionej i pisanej i był kierownikiem tzw. akcji „O”, polegającej na propagandzie dywersyjnej. W tym celu utworzył na terenie woj. krakowskiego, rzeszowskiego i śląsko-dąbrowskiego szereg placówek propagandowych WIN.

Propaganda WIN nie była się

## Nowe pola węglowe

SOSNOWIEC (obst. wł.). W kopalni „Saturn” pod Sosnowcem rozpoczęto w ostatnich dniach wstępne prace ziemne, w wyniku których stwierdzono możliwość wykorzystania nowego pola węglowego, którego zasoby obliczane są na około 4 miliony ton. Eksploatacja nowego pola potrwa prawdopodobnie około 10 lat.

Dzięki wypadkowi samochodowemu

## waliza z pamiątkami historycznymi uratowana przed wywiezieniem zagranicę

GDANSK (SAP). — Nieczekiwanie następstwa pociągnął za sobą drobny zreszła wypadek samochodowy, jaki kilka dni temu zdarzył się w Sopocie.

Na stojącej na szosie wóz ciężarowy wpadła w nocy taksówka zdejżdżająca w kierunku Gdyni.

Pasażer został lekko ranny, a jego waliza wypadła na jezdnię. Kiedy na miejsce wypadku pod-

przed najbardziej wymyślnymi prowakacjami. M. in. miano wydawać organ pt. „Przejrzały oczy nasze”, podpisywany przez PPRD (Polską Partia Robotniczo - Demokratyczna), rzekomy odłam PPR. W pierwszym numerze pisma miał ukazać się artykuł, stwierdzający, że wojna jest nieunikniona za kilka miesięcy, więc należy zająć się wychowaniem „ludzi z lasów”.

Langner w swoich odpowiedziach usiłuje uniknąć bezpośrednich wyjaśnień, lawiruje i widać, że jest nacechowany potworną nieprawdą do wszystkiego, co jest związane z polską demokracją.

Prokurator przypierając do muru Langnera demaskuje jego kłamstwa, czytając szczegółowo instrukcje, dotyczące akcji „odpluskawiania”.

Z instrukcji tej dowiadujemy się, że chodziło tu przede wszystkim o odciecenie członków partii robotniczych do społeczeństwa, spowodowaniem odpływu mas członkowskich przede wszystkim z Polskiej Partii Robotniczej.

Z listy charakterystycznych prowakacji WIN, prok. na podstawie akt, znalezionych u osk. Langnera cytuje szereg przykładów:

#### CZEKAMY NA NOWĄ WOJNĘ...

W Krakowie zamordowano prok. Martinięgo. Jeden z morderców, aresztowany Wróblewski uciekł.

WIN rozpoczyna wiadomość, że UB zamordowało Wróblewskiego, bo za dużo wiedział. Jak wiadomo Wróblewski został ponownie schwytany i osądzony na karę śmierci.

Inne dane z materiałów znalezionych u osk. nakazują uaktywnić PSL, starać się odradykalizować i wzmocnić je przy jednocze-

biegłi przechodnie pasażer już znikł wraz z niefortunnym szoferem. Wobec tego walizę zaopiekowali się przechodnie i patroli MO.

Okazało się, że kryje ona w sobie niezwykle cenne pod względem historycznym dokumenty m. in. kilkadziesiąt listów króla Stanisława Leszczyńskiego, portret olejny Stanisława Augusta itd.

snym stwierdzeniu, że PSL jest naszą partią, że stawiamy na Mikołajczyka i będziemy go popierali”.

Dokumenty stwierdzają, że WRN stara się opanować PPS.

Z wejściem grupy Żuławskiego do PPS należy spodziewać się zwiększenia opozycji przeciwko górom sprzymierzającym się z PPR, należy tworzyć rozłam między górą i dolami i rozbić jedność PPS i PPR.

Jeszcze jeden fragment dokumentu: „Czekamy na nową wojnę. Bomba atomowa to nasza nadzieja i najbardziej humanitarny sposób prowadzenia wojny”.

#### JESZCZE JEDNA POGROZKA

W trakcie rozprawy sąd odczytuje kolejny list z pogróżkami śmierci dla sądu i prokuratora na wypadek wydania wyroków śmierci lub długotrwałego więzienia, nadesłany przez WIN pod adresem sądu. Sąd postanawia przekazać te pisma prokuratorowi dla wszczęcia dochodzenia.

Na tym proces zostaje przerwany do poniedziałku.

## Ważą się losy funta

# 0 400 milionów dolarów mniej otrzyma W. Brytania od Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON (PAP). Ze strony amerykańskiego ministerstwa skarbu ogłoszono tu wyjaśnienia w sprawie zamrożenia z dniem 29 bm. salda pożyczki amerykańskiej dla Wielkiej Brytanii.

Stwierdzono mianowicie, że w dn. 21 sierpnia Wielka Brytania podjęła z tej pożyczki jeszcze 150 milionów dolarów, aw dniach 25 i 29 sierpnia zamierza podjąć dalsze podobne sumy. Zredukowanie to pozostały kredyt do 400 milionów dolarów.

Suma ta zostanie zamrożona (tj. wypłata jej zostanie wstrzymana) na czas nieokreślony.

#### OGRANICZENIA DEWIZOWE

LONDYN (PAP). Począwszy od soboty turystom angielskim wolno wywozić za granicę po 5 funtów gotówki zamiast 20 na osobę, oraz po 35 funtów czekami turystycznymi.

Ministerstwo handlu komunikuje, że osobom wyjeżdżającym z Anglii nie wolno wywozić bez specjalnego upoważnienia większych ilości drogo-

## Pamięci Stanisława Dubois w 5 rocznicę śmierci

WARSZAWA (SAP). W związku z rocznicą śmierci przywódcy socjalizmu polskiego tow. Stanisława Dubois odbyły się w całym kraju uroczystości, poświęcone uczczeniu jego pamięci. Obok centralnej akademii w Socjalistycznym Ośrodku Szkoleniowym OM TUR w Otwocku, szczególnie uroczysty charakter miała manifestacja, która odbyła się w Oświęcimiu i zgromadziła ponad 600 pesowców i omlurowców, delegatów szeregu miast polskich. Obecna była także tow. Kazimiera Dubois.

Uczestnicy manifestacji zgromadzili się w lokalu komitetu PPS w Oświęcimiu, skąd ze sztandarami przemaszzerowali na teren odległego o 3 km obozu.

Przemówienie wygłosił tu sekretarz Stołecznego Komitetu PPS — tow. Władysław Jagiełło, jeden z najbliższych współpracowników tow. Dubois, po czym delegacje złożyły wieniec przed ścianą śmierci przy XI bloku.

Również w Warszawie odbyły się w dniu rocznicy akademie na dzielnicach.

USA nie chce mówić o sprawach gospodarczych

## Marshall domaga się szybkiego zakończenia konferencji panamerykańskiej

NOWY JORK (PAP). — Z Pełnomocznym donoszą, że na czwartkowym posiedzeniu omawiano sprawę daty zamknięcia konferencji międzyamerykańskiej.

Jako termin zakończenia prac komisji przewidziano 28 sierpnia, a jako termin podpisania paktu

międzyamerykańskiego dzień 5 lub 6 września.

Delegaci Kuby i Meksyku występowali na rzecz przedłużenia obrad, by rozpatrzyć również zagadnienia gospodarcze, jednakże sekretarz stanu Marshall domagał się jak najrychlejszego podpisania paktu.

# Rehabilitacja „Volksdeutschów” w świetle nowych postanowień prawnych

(h) Wczoraj w prokuraturze Sądu Okręgowego w Łodzi odbyła się konferencja prasowa, której tematem było omówienie dobiegających końca spraw rehabilitacyjnych, oraz rozwiązanie problemu pozostałych na ziemiach polskich „volksdeutschów”.

Prok. Kozłowski i zast. prok. Lewiński wyjaśnili co następuje:

Osoby, które przed wojną i w czasie wojny wykazywały się narodowością niemiecką, będą przesiedlone w warunkach humanitarnych przy zapewnieniu w żywność pod opieką lekarską — do Rzeszy.

Wszystkie pozostałe osoby, które przyjęły w okresie okupacji „volksdeutschy” — zostaną zrehabilitowane. Prokuratura może darować pełną odpowiedzialność, względnie wnieść sprawę do Sądu, celem ukarania winnych.

## UWAGA!

Ob. Ob. Administratorzy, oraz Komitety Domowe Spółdzielnia „BUDOWA”, Pabianicka 32, tel. 152-48. Biuro 209-76 uruchomiła oddziały: Ślusarsko - Budowlany i Dekarsko - Blacharski, dla napraw studni, mechanicznych instalacji rur wodociagowych, łazienek itp. Remonty dachów pod fachowym kierownictwem. —7364

Zaniechanie ścigania przez prokuraturę może nastąpić na podstawie ustawy z dn. 28.6.46, art. 4. Ustawa ta wyjaśnia, że z przywileju tego korzystają osoby, które zgłosiły swą przynależność do narodowości niemieckiej lub uprzywilejowanej przez okupanta działając w interesie Państwa Polskiego lub z nakazu Polskiej Organizacji Wolnościowej, osoby, które nie mogły uniknąć bez szczególnych trudności przyjęcia narodowości niemieckiej i narażone były na ciężkie przesładowania ze strony organizacji politycznych niemieckich, osoby, które brały czynny udział w walkach wyzwoleniczych lub organizacjach wolnościowych w kraju czy zagranicą i ci, którzy z narażeniem własnego życia lub wolności okazali czynną pomoc ludności polskiej.

Jak widzimy więc — ramy uzyskania t. zw. rehabilitacji są dość szerokie, ale zastosowanie ich jest uzależnione wyłącznie od społeczeństwa polskiego. Prokuratura bada bowiem każdą sprawę bardzo skrupulatnie, przeprowadzone są wywiady MO lub właściwych władz bezpieczeństwa i t.p.

Często zdarzają się wypadki, że osoby, ubiegające się o zaniechanie ścigania za przestępstwo przyjęcia niemieckiej narodowości, znajdują „dobrych” świadków, którzy swymi zeznaniami dopomagają im do uzyskania t. zw. rehabilitacji. Tym niemniej prokuratura może podjąć ponowne ściganie przestępcy na podstawie nowych, ważnych okolicz-

ności, ukrytych przed prokuraturą w czasie wcześniejszego dochodzenia, lecz i tu należy do wyłączenie od społeczeństwa, które powinno sprawę traktować poważnie i podać wać wszystkie informacje odnośnie „volksdeutschów” dokładnie i ściśle, nie zaś w formie anonimów lub plotek.

Zaniechanie ścigania przez prokuraturę uprawnia daną osobę do ubiegania się o przywrócenie praw majątkowych, co właśnie następuje okazje do plotek i niechęci. Przywrócenie majątku może się odbyć tylko na drodze sądowej. W sądzie, prócz sędziego przysięgłego zasiadają dwaj przedstawiciele czynnika obywatelskiego — lawnicy, którzy mają decydujący wpływ na wyrok.

Jak widać więc z wyjaśnień prokuratury, ustawa, która dość łagodnie traktuje „volksdeutschów” — nie następcza okazji do nadużyć, gdyż każda sprawa prócz ścisłej kontroli prokuratury jest pod ścisłą kontrolą społeczeństwa polskiego.

#### Kino „POLONIA”

Piotrkowska 67

#### Dziś PREMIERA

LOUIS JOUVET  
GABY MORLAY

W INTERESUJĄCYM FILMIE FRANCUSKIM

## CIEŃ PRZESZŁOŚCI

Z UDZIAŁEM: FRANCOIS PERIER I LUDMILA TCHERIN

REŻYSER: CHRISTIAN JAQUE

PRODUKCJA: OFCC JEAN MUGELI

Początek Seansów: 16, 18.30, 21 w niedzielę i święta: 13.30, 16.30, 18.30, 21.



**Teatr grozy**

W BIEŻĄCYM sezonie obchodzą pięćdziesiąt lat swego istnienia słynny teatr Grand Guignol w Paryżu. Grand Guignol to maleńki teatr, którego widownia mieści tylko 150 osób.

W skład repertuaru Grand Guignola wchodzi wyłącznie jednoaktowe sztuki, przyczem muszą to być sztuki o mrocznym, przerażającym scenie, mrocznych krew w żyłach widzów. Pokazuje się na przykład morderstwo dokonane przez chorego w szpitalu dla wariacji; szaleniec morduje na oczach publiczności swą ołtarze w sposób nieuchwytanie realistyczny: wydziera jej głowę, pęki włosów podżyna jej włosy w ten sposób, że widać krew, która pada z rany. Albo zazdrosna kobieta oblewa niewiernemu przyjacielowi twarz witrolem; publiczność widzi straszne rany, jakie otwierają się na pliczkach nieszczęśliwego młodzieńca i wypływająca z oczodołu krew.

W jaki sposób osiąga się takie efekty, to już pozostaje tajemnicą reżysera i aktorów teatru, ale ciekawym jest, jak wielką ilość osób pragniona tego rodzaju widowiska teatru nie tylko jest przepeliona co wieczór, ale bilety zamawia się na kilka tygodni z góry.

**Wizerunek Hitlera na okupacyjnych znaczkach**

WŁADZE francuskie, okupujące Zagięcie Saary, wydały nowe znaczki pocztowe, przedstawiające sceny z życia przemysłu. Znaczki te miały przyczynić się do wpojenia w mieszkańców tego okręgu przekonania o konieczności jak najwytrwalszej i mozolnej pracy. Cieszyły się one tak wielkim powodzeniem, iż zarządzono wreszcie czynniki rządzące. Po dokonaniu dokładnej ekspertyzy okazało się, że na 16-tenigowej marce między kolanami robotnika - metalowca umieszczony był bardzo złośliwie zamaskowany portret Fuehrera.

Naturalnie kazano natychmiast na posiadanych jeszcze przez pocztę znaczkach nadrukować grubą czarną krechę, pokrywającą zupełnie wizerunek „Wodza”. Ale nazajutrz na murach licznych domów ukazały się swastyki, zrobione z nieprzekreślonych znaczków, a obok nich napisy, zapewniające, iż nie należy wykreślić z serc wiernych hitlerowców wspomnienia ukochanego Fuehrera.

**MILIARDOWE OBROTY przedsiębiorstw spółdzielczych w Polsce**

O ogromnym wzroście obrotów w przedsiębiorstwach spółdzielczych w pierwszym półroczu 1947 r. świadczy sprawozdania, nadesłane do Związku Rewizyjnego przez 10.530 spółdzielni. Obrót ich wyniósł 88 miliardów 826 milionów złotych. Ponieważ brakuje sprawozdań z 1.500 spółdzielni, w tym takich kolosów spółdzielczych jak „Czytelnik”, nie ulega wątpliwości, że obroty wszystkich przedsiębiorstw spółdzielczych na zie-

**Powtórzenie egzaminów dojrzałości**

W związku ze zgłoszonymi przez niektóre Kuratoria wnioskami o przyśpieszenie terminu egzaminów dojrzałości, Ministerstwo Oświaty upoważniło Kuratoria do przedstawienia sobie podać o powtórzenie we wrześniu r. b. egzaminu dojrzałości tych kandydatów, którzy egzaminu tego nie zdali w terminie wiosennym, względnie nie byli dopuszczeni do jego części ustnej, a co do których Komisja Egzaminacyjna, względnie Rada Pedagogiczna Zakładu, wyraził przekonanie, że kandydaci Ci, zwłaszcza pochodzący ze środowisk robotniczych i chłopskich, zasługują na wyjątkowe traktowanie i że celowe jest dopuszczenie ich w przyśpieszonym trybie do egzaminu dojrzałości.

**Konferencja w Londynie rozpoczęła się Odbudowa silnych Niemiec ma zapewnić Ameryce hegemonię nad światem**

W LONDYNIE rozpoczęła się francusko-amerykańsko-brytyjska konferencja w sprawie ustalenia poziomu przemysłu niemieckiego, zwłaszcza w Zagłębiu Ruhry.

Sam fakt, że taka konferencja może zaistnieć w dwa lata po rozgromieniu hitlerowskich Niemiec, rzucą wyraźne światło na stosunki, jakie w tej chwili zaczynają się krystalizować w układzie międzynarodowym. Udowadnia ona jeszcze raz, że Stany Zjednoczone dążą do podciągnięcia Niemiec do poziomu silnego i ekonomicznie samodzielnego państwa. Nie chodzi tutaj bowiem już o charytatywną akcję dokarmiania „biednych” Niemców, ani nawet o podniesienie ich standardu życiowego. Stawka jest dużo większa i niezmierznie ważna, gdyż dotyczy kluczowych przemysłów, które są podstawami przemysłu wojennego i zbrojeń, dotyczy w głównej mierze wielkiego arsenału pruskiego — Zagłębia Ruhry.

**Niebezpieczna gra**

KĄDZY trzeźwo wyślą i logicznie człowiek, a zwłaszcza człowiek z lewej strony barykady ideowej, patrzy na tę niebezpieczną grę z lękiem i troską o pokój. Każdy bowiem zdaje sobie doskonale, że jest to niebezpieczna gra — po prostu wkładanie broni w rękę zbrodniarza.

Już w czasie moskiewskiej konferencji Wielkiej Czwórki w czasie rozmów w sprawie rozbrnięcia i odszkodowań niemieckich dały się zauważyć dwa przeciwstawne stanowiska. Motyłow w Moskwie przedstawił swym partnerom prosta i konsekwentną linię polityki wobec Niemiec, opartą jeszcze na wojennych rozmowach i projekcie Roosevelta, Stalina, i Churchilla, a zmierzającą do usunięcia raz na zawsze zmyru pruskiego niebezpieczeństwa i ogniska wojen.

**Stanowisko Zw. Radzieckiego**

ZWIĄZEK Radziecki stoi bowiem na konsekwentnym i słusznym nieustępliwym stanowisku,

że Niemcy należą w ten sposób okiełznać gospodarczo i politycznie, by nie stanowiły niebezpieczeństwa dla swych sąsiadów, dla Europy i dla świata. Nie można przecież budować podstaw światowego pokoju, stwierdzając jednocześnie idealne warunki odwetu dla prowokatora i inspiratora wszystkich awantur wojennych.

Stojąc na tym stanowisku, Związek Radziecki wystosował nę, protestującą przeciwko rozpoczę-

nającym się rozmową trzech mocarstw.

Konferencja została zwołana z inicjatywy Stanów Zjednoczonych, a jej celem — ma być omówienie, podniesienia poziomu produkcji ciężkiego przemysłu niemieckiego.

Stany Zjednoczone dwa lata po wojnie zapominają o okropnych konsekwencjach zalewu hitlerowskiego, zapominają o przestrożach ich wielkiego Roosevelta i — jak to było widać doskonale w planie

Marshalla — nie tylko traktują jednakowo Niemcy wraz z ich ofiarami, lecz nawet starają się forwować je.

**Krótkotrwałe planowanie**

KONFERENCJA rozpoczęła się wczoraj i wiemy, jaki będzie jej przebieg. Możemy jednak wnioskować, że nie osiągnie ona oczekiwanych przez Stany Zjednoczone rezultatów. Z prasy francuskiej już obecnie możemy wywnioskować, że Francja, mimo gospodarczego nacisku — będzie zajmowała wręcz przeciwnie stanowisko niż Stany Zjednoczone. Podwyższenie produkcji niemieckiego przemysłu godzi bowiem w jej najżywość — interesy państwowe. Głosy, dochodzące z Wielkiej Brytanii, świadczą również, że nie przywiązuje się do rozmów londyńskich wielkiej wagi, ani nie rokuje się jej powodzenia. Gospodarcze problemy Niemiec — według opinii angielskiej — nie dadzą się rozwiązać wcześniej, zanim nie uporządkuje się ich spraw politycznych. Wszelkie planowanie obecnie jest prowizoryczne i krótkotrwałe.

Oba te państwa, będące pod silną presją gospodarczą Stanów Zjednoczonych, trzeźwiej jednak oceniają problemy niemieckie, a ich rządy zdają sobie sprawę, że Stany Zjednoczone przez pompuwanie nie przemysłu niemieckiego starają się — tak jak wszędzie na świecie — zdobyć hegemonię gospodarczą i polityczną.

Adam Bahdał

**Milion dolarów dla Polski zbierają kanadyjskie organizacje**

Kanadyjska organizacja, do której należą wszystkie amerykańskie i polskie organizacje charytatywne — United Polish Relief Fund of Canada — (Zjednoczony Komitet Pomocy Polsce w Kanadzie), rozpoczyna z dniem 1 września rb. kampanię zbiórkową, pod has-

łem „MILION DOLARÓW DLA POLSKI”.

Kampania ta potrwa cztery miesiące. Za osiągniętą ze zbiórki sumę otrzymamy zakupione w Ameryce towary, które następnie przekazane zostaną Polskemu Czerwonemu Krzyżowi.

**Internat dla dzieci po powstańcach warszawskich**

W Odmuchowie na Dolnym Śląsku powstaje druga w Polsce Doświadczalna Stacja Jedwabnicza, jaką jest zaszczytnie znana Centralna Stacja w Milanówku.

Przy szkole utworzony został internat dla 50 dzieci po powstańcach warszawskich.

Wzruszający jest ten dowód pamięci o dzieciach, osieroconych przez bohaterów walk Warszawy z przemocą hitlerowską. Przykład zasługuje na naśladowanie.

**WZOROWA WIEŚ powstaje w powiecie łowickim**

We wsi Bochen koło Łowicza przystąpiono do prac, związanych z zabrukowaniem i skanalizowaniem tej wsi. Na budowę studni artezyjskiej, której wiercenie rozpocznie się jeszcze w roku bieżącym, Min. Rolnictwa i Reform Rolnych wyasygnowało sumę 1.600.000 zł., a na zakup kamienia do bruku funduszów w wysokości 3.800.000 zł. dostarczył samorząd powiatowy i gminny. Środki transportowe i robocizną dadzą mieszkańcy wsi.

Plan elektryfikacji wsi w pow. łowickim przewidywał w roku bież. włączenie do sieci 50 wsi. Plan ten został przekroczony w dużym procentie. Równoległe z elektryfikacją postępuje naprzód radiofonizacja wsi łowickiej. Dotychczas głośniki zainstalowano w 87-miu wsiach.

Wieś Bochen ma dawne tradycje pracy gospodarczo-społecznej. Wieś ta prowadziła jedną z pierwszych spółdzielnię w pow. łowickim i jedną z pierwszych wybudowała własny dom ludowy. Jest całkowicie zelektryfikowana i zradiofonizowana.

**Likwidator ghetta warszawskiego ujęty**

Władze okupacyjne aresztowały w Wiedniu Antona Branda, kierownika referatu „Juden” z gęsta-

**„Króliki” z Ravensbrück znalazły opiekę**

(w) B. wieźniarki z Ravensbrück te najsłabsze, bo używane do okładnych pseudo-naukowych doświadczeń przez oprawców hitlerowskich, nazwane zostały „królikami”. Niewiele ich zostało przy życiu. Zw. Inw. Wojennych postanowił otoczyć je opieką. We wrześniu nie-zszczęsne „króliki” będą się leczyc i wypoczywać w Domu Kuracyjnym w Krynicy.

Wydatki, związane z pobytem i leczeniem pokryje kasa Zw. Inw. Wojennych.

po warszawskiego i likwidatora ghetta warszawskiego.

Dodać należy, że komisja do badań zbrodni niemieckich w Polsce zwróciła się przed dwoma laty do władz okupacyjnych o wydanie go Polsce.

Przypuszczać należy, że Brand, którego osadzono w więzieniu wie-deńskim, będzie wydany drogą ekstradycji.

**Trujący kwas pojawił się w handlu**

Państwowy Zakład Higieny podaje do wiadomości, że w handlu pojawił się kwas cytrynowy produkowany przez firmy anonimowe. Badania laboratoryjne wykazały, że kwas ten zawiera bardzo często kwas szczawowy, t. zw. sól szczawikową i alun, wyglądający podobnie, jak kwas i ładnie krystalizujący.

Sól szczawikowa i alun są bardzo szkodliwe dla organizmu, to też Państwowy Zakład Higieny przestrzega nabywców przed używaniem kwasu cytrynowego niepewnego pochodzenia.

Jutro w niedzielę 24 sierpnia r. b. o godz. 10-tej rano w sali Teatru Powszechnego TUR przy ul. 11 Listopada 21 odbędzie się organizowana przez Komitet Wojewódzki OMTUR w Łodzi

**UROCZYSTA AKADEMIA**

POŚWIĘCONA PAMIĘCI  
**TOW. STANISŁAWA DUBOIS**  
niezłomnego przywódcy młodzieży socjalistycznej — w piątą bolesną rocznicę Jego męczeńskiej śmierci

Przemawiać będą:  
tow. LUCJAN MOTYKA, przewodniczący KCOM TUR, członek CKWPPS  
tow. ARTUR KARACZEWSKI, wiceprzewodniczący WK PPS.

W części artystycznej - wystąpią soliści: MICHAŁ ŚLASKI (śpiew), ALEKSANDER TABAKSBLAT (fortepian), oraz Orkiestra Elektryczna Łódzkiej pod batutą J. WŁODARCZYKA i recytatorzy OM TUR - Zaproszenia wydają Dzielnice OMTUR i PPS



Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymer (Wólczńska 37), Bojarski (Daszyńskiego 19), Unieszowski (Dąbrowska 24b), Epszajn (Piotrkowska 225), Trawkowska (Brzezińska 56), Pawlukiewicz (Nowotki 12), Niewiarowski (Zgierska 146).

TEATRY

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34. Dziś i codziennie o godz. 19.15 gościnnie wystąpią Zofia Grabowska i Aleksander Zabczyński w jednej z najnowszych komedii francuskich "M. Dulluda, "HISTORIA DWU SERC" (Tous les deux) w reżyserii Janusza Warneckiego. Kasa czynna od 11-ej do 13-ej i od 15ej, tel. 123-02.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ "LUTNIA"

Dziś o godz. 19-ej barwna i melodyjna operetka w 3-ich aktach Oskara Nedbała "POLSKA KREW". Udział bierze cały zespół artystyczny z Makowską-Modrzyńska i Słaskim na czele oraz chór, balet i wielka orkiestra "Lutni" pod dyr. Z. Wiehlera. Bilety wcześniej do nabycia w Księgarni ul. Piotrkowska 102a, a od godz. 17.30 w kasie teatru.

TEATR "SYRENA" Traugutta 1

Dziś i codziennie o 19.30 komedia Aldo de Benedetti'ego p. f. "SZKARLATNE ROZE" z udziałem znakomitego Komika Kazimierza Szuberta, Jadwigi Baronówny i Bolesława Mierzewskiego. W niedzielę dnia 24 bm. z przedstawienia o godz. 16.30 i 19.30. Kasa Teatru "SYRENA" czynna od godz. 16-tej do 13 i od 16-tej.

Kina

ADRIA - "Złota maska". BAJKA - "Serenada w dolinie stołec". BAŁTYK - "Sąd Narodów" premiera GDYNIA - "Urochony". HEL - "Miłość na lekarstwo". MUZA - (ul. Pabianicka 179) "Goul". POLONIA - "Cienie przeszłości". PRZEDWIOSNIE - "Szczęśliwa 13". ROBOTNIK - "Robin Hood". ROMA - "Mały gentleman". REKORD - "Serenada w dolinie stołec". STYLOWY - "Konik Garbusek". SWIT - Piotr i pierwsza seria TEZA - "Konik Garbusek". TATRY - "Bolek i Lolek". WOLNOSC - "Bohaterki Paacyfik". WOLNIARZ - "Włki morskie". WISLA - "Dziwota z Baletu". ZACHETA - "Ciche wesele". OSWIATOWE - "Półowanie na słoniu". POCZATER SEANSOW. Swit - 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30. Teza - 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30. Włoniarz - 17, 19, 21 - w niedz. 13.15. Wolność - 15.30, 17.45, 20, w niedz. 13.15. Przedwiosnie - 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30. Roma - 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30. Bajka - 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30.

KAWIARNIA-DANCING "Maskotka" ul. Piotrkowska 94.

Występy artystów oraz koncert znakomitego jazzu Beł Łopato-wskich.

RADIO

SOBOTA, 23 SIERPNI 12.05 Wład. połudn. 12.10 Melodie ludowe, 12.25 Aud. dla wsi, 12.35 Utwory wio- lonczelowe, 13.00 "Z mikrofonem po kraju", 13.10 Muzyka obiedowa, 14.00 (L.) Kronika i komunikaty, 14.05 (L.) Muzyka z płyt, 14.15 (L.) Aud. dla dzieci. Dal- sze fragmenty z książki Janusza Korcza- ka pt. "Na wakacjach" - czyta ciocia Julia, 14.30 Przerwa, 15.00 Muzyka taneczna, 15.20 Aud. dla dzieci młodzieży, 15.40 Antoni Dvorzak - Sonata G-dur op. 100, 16.00 Dziennik, 16.20 Aria opero- we w wyk. L. Flintze, 16.40 Skrzynka techniczna, 16.50 Pog. gospodarcza, 17.00 "Przy sobocie po robocie", 18.30 (L.) Koncert zyczeń (część I-za), 19.00 "Tu mówi Wybrzeże", 19.15 "Nowe książki" - tel. 19.30 "Muzyka radziecka", 20.00 "Z życia kulturalnego", 20.05 "Kobleta w świecie", 20.10 Aud. Komisji Opieki nad Zabytkami, 20.15 Reportaż, 20.25 III aud. z "Zapomnianych naszych ośmi", 21.00 Dziennik, 21.30 Muzyka, 21.45 Słuch, "wisko, 22.10 Wład. sport, 22.15 Koncert, 22.50 Ostatn. wiad. dziennika, 23.20 (L.) Koncert zyczeń (część II-ga), 23.55 (L.) Progr. lok. na jutro.

Dworzec autobusowy w Łodzi powstanie jeszcze w tym roku przy ul. Wólczńskiej

(b) Warszawa, Łódź, Kraków i Katowice to cztery ośrodki polskie o największym nasileniu ruchu pasażerskiego. Niezmiernie ważną rolę w dziedzinie komunikacji zarówno kolejowej i autobusowej odgrywa stan i konserwacja laboru. Niestety, jeśli chodzi o zajezdnie autobusowe, cztery wymienione miasta były do dziś w niezwykle ciężkich warunkach.

W Łodzi Państwowa Komunikacja Samochodowa prócz obszernego placu do parowania wozów nie posiada właściwie najprymitywniejszego "dachu nad głową". Obsługa około czterdziestu autobusów odbywa się niezależnie od pory roku-pod gołym niebem. Jest to szczególnie ciężkie w okresie zimowym, gdy istnieje ciągłe niebezpieczeństwo zamarznięcia motorów.

RÓG WÓLCZAŃSKIEJ I SKORUPKI

Dlatego też w ubiegłym już roku Dyrekcja P.K.S. poczyniła starania, by uzyskać kredyty na budowę zajezdni i stacji obsługi w czterech najbardziej potrzebujących tego miastach. W Łodzi budynek ten stanie na terenie po-fabrycznym przy ul. Wólczńskiej i Skorupki. Będzie to zajezdnia urządzona na wzór amerykański. Obsługa samochodów będzie dokonywana systemem łańcuchowym. W pierwszym etapie wóz po wejściu do stacji obsługi zostaje oczyszczony i umyty. Dalej następuje kontrola techniczna, wynikiem której jest oddanie samochodu w ręce brygady mechaników, elektryków i spowaczy. Następnie po ponownej kontroli wóz zostaje przygotowany do odjazdu, to znaczy przeprowadzona jest dezynfekcja,

czyszczenie karoserii oraz tankowanie. Wszystkie te czynności odbywają się etapami w jednej linii, poczym samochód przechodzi do zajezdni, gdzie czeka na rozkaz wyjazdu.

TRZY ETAPY BUDOWY

Zajezdnia obliczona jest na 150 samochodów. Budowa jej podzielona została na trzy etapy. Jeszcze w bieżącym sezonie budowlanym zostanie ukończona 80-metrowa hala pokryta dachem, zaopa-

trzona w centralne ogrzewanie. Stanowi to 1/3 całej zajezdni. Koszt pierwszej serii robót obliczony jest na 9 mil. zł.

Warte jest podkreślenie, że jeszcze przed zimą samochody P.K.S. znajdą właściwe pomieszczenie. Całkowite ukończenie budowy zajezdni nastąpi w przyszłym roku. Przy ul. Wigury pozostaną jedynie warsztaty reperacyjne, natomiast centrum ruchu autobusowego przeniesie się na ul. Wólcznąską.

OM TUR w hołdzie

swemu bohaterskiemu przywódcy

Matka i siostra tow. Dubois wezmą udział w niedzielnej Akademii

(J) W dniu jutrzejszym organizuje KW OM TUR akademię poświęconą pamięci tow. Stanisława Dubois, wielkiego przywódcy młodzieży socjalistycznej, niezłomnego ideowca, który całe swoje życie poświęcił służbie dla Polski i Partii.

Tow. Dubois padł na posterunku pracy dla Polski, zamęczony przez oprawy Niemców w Oświęcimiu. 21 sierpnia minęło pięć lat od Jego śmierci.

Ze względów technicznych KW OM TUR organizuje akademię w kilka dni po właściwej rocznicy, a mianowicie 24 bm., w sali Teatru Powszechnego TUR, o godz. 10 rano.

Jak się dowiaduje na Akademii obecna będzie matka i siostra Stanisława Dubois.

W Akademii, na którą wydają zaproszenia wszystkie łódzkie Dzielnice Partijne i OMTUR-owe, weźmie udział tow. Lucjan Motyka, przewodniczący Komitetu Centralnego OMTUR. Poza tym przemawiać będzie tow. red. Karaczewski, wiceprzewodniczący Wojewódzkiego Komitetu PPS.

W części artystycznej Akademii wystąpi solista muzyki i śpiewu, orkiestra Elektryczna Łódzkiej i recytatorzy OMTUR-u.

Komitet Wojewódzki OMTUR poczynił wszelkie starania, aby Akademię utrzymać na wysokim poziomie i w ten sposób dać dowód głębokiego przywiązania Organizacji do swego bohaterskiego przywódcy. Na Akademii spotkają się niewątpliwie szerokie rzesze zarówno naszych towarzyszy partyjnych, jak również

Polska rozciąga opiekę nad emigrantami

WARSZAWA (SAP). - Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej objęło opieką nad około 3500 górnikami polskimi, którzy przez długie lata pracowali we Francji i Belgii i tam stali się emerytami, względnie inwalidami nie uzyskując żadnych rent.

Obecnie Państwo Polskie wypłacać będzie tym emerytom górniczym specjalne zasiłki tzw. „gwareckie“ w wysokości do 3600 franków kwartalnie.

Ogólny wydatek obciąża budżet państwa kwotą około 40 milionów franków rocznie.

Najgorszy złodziej w domu

(b) 19-letnia Maria Nowicka, zatrudniona w charakterze pomocnicy domowej u Heleny Olczyk, przy ul. Wólczńskiej 22, okazała się niegodną zaufania swjej chlebodawczyni. W czasie nieobecności właścicielki mieszkanka skradła jej całą garderobę i bieliznę, a następnie pozostawiając mieszkankę bez opieki zbiegła. Nowicka poszukuje milicja.

Z mieszkania mjra Gorzkiewicza Bolesława, przy ul. Piotrkowskiej 224, skradziono bieliznę i garderobę wszystkich członków rodziny. Jedno cześnie zniknęła pomocnica domowej 25-letniej Heleny Marszałek, wskazuje na to, że jest ona sprawczynią kradzieży.

Czytelnik „Kuriera“ proponuje powołanie Spółdzielni Eksploatacji Domów

(w) Interesujący projekt wysunął jeden ze stałych czytelników „Kuriera Popularnego“, a mianowicie projekt Spółdzielni Eksploatacji Domów.

Autor projektu pragnie w ten sposób wciągnąć szerszy ogół mieszkańców do rozwiązania palącej sprawy mieszkaniowej. Zadaniami Spółdzielni byłyby: eksploatacja i utrzymanie w należytym stanie budynku.

Mieszkańcy domu, znajdującego się pod Zarządem Nieruchomości, byliby członkami Spółdzielni na zasadach, przyjętych przez spółdzielnię mieszkaniową. Spółdzielnia projektowana miałaby prawo nabycia obiektu, a członkowie prawo używalności mieszkań na warunkach ustawowo przewidzianych.

Autor projektu słusznie zauważa,

że opracowaniem zasad Spółdzielni zajął się Zw. Rew. Sp. R. P. Nie mając doświadczenia w tych sprawach, oddajemy projekt pod ocenę czytelników. Jedno jest pewne: sprawa mieszkaniowa i sprawa remontu domów jest nagła i paląca. Każda próba jej rozwiązania zasługuje na uznanie i rozważenie.

PPS ŻYCIĘ PARTIJNE

Zarząd Koła PPS przy „Ośrodku“ Nr 3 zawiadamia, że w niedzielę dnia 24 b. m. o godz. 10-tej rano, na terenie fabryki „Wólczanka“ przy ul. Wólczńskiej 243 odbędzie się Walne Zebranie Koła z udziałem przedstawicieli WK PPS.

Sobota dnia 23 b. m. Komitet dzielnicowy „Czerwona“ PPS wspólnie z Dzielnicą „Górna Prawa“ PPR zwołuje na dzień 23 b. m. o godz. 18-tej odprawę sekretarzy ich zastępców i przewodniczących kół fabrycznych i zakładowych obu Partii.

Z ramienia PPS przemawiać będzie przewodniczący W. K. PPS tow. Duniak Stanisław. Obecność obowiązkowa.

Kierownictwo Wojewódzkiej Szkoły Partyjnej zawiadamia, że od dnia 22 b. m. przyjmuje zapisy na kurs wrześniowy.

Kandydaci winni złożyć do Wydziału Polityczno-Propagandowego W. K.: 1) podanie, zaopiniowane przez właściwy Komitet PPS, 2) życiorys i 3) odpis świadectw szkolnych.

Zakwaterowanie i wyżywienie bezpłatne.

Staraniem Referatu Kobięcego dzielnicy w najbliższą niedzielę 24 sierpnia w lokalu własnym przy ul. Armii Czerwonej 103 wyświetlony będzie film: „KLATKA SŁOWICZA“ Arcydzieło produkcji francuskiej wzrusza, bawi i zachwyca zarówno dorosłych, jak młodzież i dzieci. Spieszcie wszyscy w niedzielę 24-go do sali dzielnicowej Widzew. Początek seansów o godz. 16-ej i 18-ej. Cena biletów niska.

Z życia OMTUR

OM. TUR. Dz. Koziny, zawiadamia, że w dniu dzisiejszym odbędzie się akademii ku czci tow. Dubois w lokalu własnym przy ul. Leśnej 3/5 o godz. 19.30 na którą zapraszamy członków i sympatyków.

Obóz pracy za szaber na Ziemiach Odzyskanych

Na wniosek Delegatury Komisji Specjalnej w Łodzi, osadzony został w obozie pracy na okres jednego roku Grochowicki Wacław, zam. w Łodzi, przy ul. Narutowicza 22 m. 9, za to, iż do kwietnia 1947 r. zajmował się „szabrem“ mienia poniemieckiego z terenu Ziemi Odzyskanych - a w szczególność maszyn do szycia, motorów elektrycznych i t.p. - które następnie sprzedawał w Ło-

dzi na wolnym rynku. Ukrywał on ponadto mienie poniemieckie, j. np. meble i fortepian firmy Małecki, które powinien był zgłosić do Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego, oraz trudnił się skupem i sprzedażą nie mając uprawnień.

Postępowanie pko żonie Grochowickiego Stefanii z powodu braku dowodów winy zostało umorzone.

II GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWE PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO W ŁODZI

WYDZIAŁ PRZEDZALNICZY przyjmuje zapisy do klasy I. kandydatów którzy ukończyli 7 oddziałów szkoły powszechnej.

Przyjęci do wyżej wymienionego gimnazjum będą otrzymywali stypendia.

Wiek kandydata od 15-18 lat.

ZAPISY przyjmuje sekretariat: Łódź, ul. Ogrodowa Nr. 34 w godzinach od 8-12-cj. (PAP)

Referentów

do Wydz. żelaznego, elektrycznego, art. technicznych oraz odpowiedniej osoby na stanowisko zast. naczelnika.

Oferty należy składać pod Cezapap do PAP Biura Ogłoszeń, Łódź, Piotrkowska 133. (PAP)

Przetarg nieograniczony

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego, Oddział w Łodzi, Zwirki 11/13 ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remontowe w lokalu przeznaczonym na magazyn i biuro w Tomaszowie Mazowieckim, przy ul. Św. Antoniego 24.

Wszelkie informacje oraz ślepe kosztorysy otrzymać można w biurze w Łodzi, przy ul. Zwirki 11/13.

Oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach należy składać w tymże biurze do dnia 8. 9. 1947 r. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10. 9. 47. o godz. 9-ej.

C. H. P. Ch. zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakichkolwiek odszkodowań oraz częściowego skorzystania z oferty. (PAP)

URZĄD WOJEWÓDZKI ŁÓDZKI - WYDZIAŁ MOTORYZACJI

ŁÓDŹ, ul. Zachodnia 15

podaje do wiadomości, że zgłoszenia nieczynnych

POJAZDÓW MECHANICZNYCH, będących w posiadaniu władz i przedsiębiorstw państwowych oraz samorządowych, do Okręgowej Komisji Kwalifikacyjnej będą przyjmowane do dnia 31. 8. 47 r. włącznie.

Po upływie tego terminu żadnych zgłoszeń nieczynnych POJAZDÓW MECHANICZNYCH Okręgowa Komisja Kwalifikacyjna przyjmować nie będzie.

Za Wojewodę (-) Kamiński Aleksander Naczelnik Wydziału Motoryzacji (PAP)

**DYREKCJA II GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWEGO**  
Państwowych Zakładów Przemysłu Wełnianego  
ŁÓDŹ, ul. Pabianicka Nr. 2

przyjmuje ZAPISY kandydatów(tek) do klasy pierwszej na WYDZIAŁ PRZEDZALNICZY.  
Wymagane: Świadectwo ukończenia 7 kl. Szkoły Powszechnej, metryka urodzenia oraz nieprzekroczony wiek 18 lat.

Nauka bezpłatna, ponadto uczeń otrzyma stypendium:  
w Kl. I — 1.000.— zł, w Kl. II — 1.200.— zł,  
w Kl. III — 1.500.— zł, miesięcznie.

Zapisy przyjmuje kancelaria Szkoły codziennie w godz. od 16-ej do 18-ej do dnia 27 sierpnia b. r. (P. 1219)

**TEATR LETNI „BAGATELA“** PIOTRKOWSKA 94

**DZIS I CODZIENNIE O GODZ. 20-tej**

**BALET PARNELLA**  
TYLKO DO DNIA 31 B. M.

W niedzielę dnia 24 b. m. dwa przedstawienia o godz. 16.30 i 20-ej. Kasa Teatru „BAGATELA“ czynna cały dzień. — Tel. 272-70.

**GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWE**  
PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW KONFEKCYJNYCH  
w ŁÓDŹI, ul. Zamenhofa Nr. 10

Przyjmie KANDYDATKI na:  
WYDZIAŁ KRAWIECKO-BIELIŹNIARSKI  
do dnia 28. sierpnia 1947 r. wyłącznie, w godz. od 9—12

Wymagane warunki:  
Wiek: od 15 — 18 roku życia.  
Wykształcenie: ukończenie 7 klas szkoły powszechnej.

Przy zapisie należy złożyć:  
1. Podać wraz z życiorysem,  
2. Świadectwo urodzenia (metrykę),  
3. Świadectwo szkolne,  
4. 2 fotografie.

Uwaga: Każda uczennica otrzymuje 1.000 zł. miesięcznie stypendium.  
DYREKCJA GIMNAZJUM

**SEKRETARIAT POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEGO**  
PODKOMITETU DLA SPRAW PRZEMYSŁU  
WŁOKIENNICZEGO

Poszukuje:  
**korespondentki**

z dokładną znajomością języka czeskiego, stenografii i pisania na maszynie.  
Warunki dobre.  
Zgłaszać się osobiście do Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego Wydział Produkcji.  
Łódź, ul. Kościuszki 4. Pokój 39.

**PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr. 17**

**poszukują**  
wykwalifikowanych tkaczy(czek), przodek  
PRZEWIJACZEK, MASZYNISTÓW, ELEKTRO-MONTERÓW, ŚLUSARZY oraz UCZNI na tkalnię i przędzalnię.

Zgłoszenia w wydziale personalnym!  
Łódź, ul. Rzgowska 26/28.

**Dyrekcja Przetworów Papierowych w Łodzi**

ogłasza zapisy na rok szkolny 1947-48 do 1-ego w Polsce GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWEGO PRZETWORCZO-PAPIERNICZEGO W ŁODZI

Program Gimnazjum obejmuje przedmioty w zakresie Gimnazjum Ogólnokształcącego oraz przedmioty zawodowe. Gimnazjum przygotowuje do samodzielnego wykonywania zawodu oraz daje prawo wstępu do Liceum Papierniczego i wszystkich Liceów Zawodowych.

Warunki przyjęcia:  
1. Świadectwo z ukończenia 7-klasowej szkoły powszechnej.  
2. Wiek nie przekraczający 18 lat.  
Nauka jest bezpłatna.

Dla uczniów niezamożnych miejscowych i pozamiejscowych utworzona będzie bursa z całodziennym utrzymaniem. Podania z życiorysem należy składać do 1 września br. do DYREKCJI PRZETWORÓW PAPIEROWYCH (Referat Szkolnictwa Zawodowego) Łódź, ul. Piotrkowska 64.

Pierwszeństwo ma młodzież obojga płci pracująca w przemyśle papierniczym lub ta, której rodzice zatrudnieni są w tej gałęzi przemysłu w Polsce.  
(PAP)

**CENY OGŁOSZEŃ**

<b>Za tekstem</b>	
do 100 mm . . . . .	zł 30.— za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm . . . . .	zł 40.— za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm . . . . .	zł 50.— za 1 mm szpalty
<b>W tekście</b>	
do 100 mm . . . . .	zł 40.— za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm . . . . .	zł 50.— za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm . . . . .	zł 60.— za 1 mm szpalty
<b>Nekrologi</b>	
do 60 mm . . . . .	zł 25.— za 1 mm szpalty
od 61 do 100 mm . . . . .	zł 35.— za 1 mm szpalty
od 101 do 150 mm . . . . .	zł 50.— za 1 mm szpalty
powyżej 150 mm . . . . .	zł 75.— za 1 mm szpalty
<b>Ogłoszenia drobne</b>	
osobiste i poszukiwanie rodzin . . . . .	zł 20.— za wyraz
handlowe . . . . .	zł 25.— za wyraz
zguby . . . . .	zł 20.— za wyraz
poszukiwanie posad . . . . .	zł 10.— za wyraz
W niedzielę i święta 30 procent drożej.	Minimum 10 złów

**WYTWÓRNIA SZTUCZNYCH JELIT „ASTRA”**  
Sp. z o. o.

DOSTARCZA  
P. T. KLIENTELI TOWAR SOŁIDNY — SZYBKO — PO CEŃNACH KONKURENCYJNYCH NA ZĄDANIE WYSYŁAMY POCZTĄ ZA ZALICZENIEM.

PODLESIE poczta Kęty koło Bielska.  
13542

**EPRUWETKI, AMPUŁKI,**  
CYGARNICZKI SZKLANE, RURKI FERMENTACYJNE, KROPLOMIERZE, OZDOBY CHOINKOWE polecają:  
**Piotrkowskie Zakłady „A-B”**  
sp. z ogr. odp.  
PIOTRKÓW-TRYB. ul. Dworna 3 tel. 15-14.  
(P.A.P.)

**ZABAWY OGRODOWE ORMO**  
W niedzielę dnia 24 sierpnia o godzinie 14-ej KOMENDA OCHOTNICZEJ REZERWY MILICJI OBYWATELSKIEJ m. Łodzi organizuje dwie Zabawy Taneczne w parkach łódzkich.  
1. w Parku HELENOW  
2. w Parku P.Z.P. Weł. Nr 6 na Pl. Niepodległości (Pl. Leonarda).  
Do tańca przygrywać będą: Orkiestra Milicji Obywatelskiej m. Łodzi i orkiestra Szkoły Ofic. Linowych M. O.  
Bufety bardzo smaczne i tanie. Wejście 30 zł.

Koncesjonowany Zakład Elektrotechniczny  
**C. KOWALCZUK**  
Południowa Nr. 18

Wykonuje instalacje siły i światła. — Złatwia protokoły elektrowni (sporządzanie planów).

**Lekarze**

**DR ŻURAKOWSKI** specjalista weneryczne, skórne, moczopłciowe. — Piotrkowska 33, 12-6.

**Dr med. SIENKO KSAWERY** specjalista chorób skórnych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilińskiego 132, w godz. 12-2 i 4-8. Tel. 285-55. —322

**DR RATAJ ŻURAKOWSKA** weneryczne, skórna kobiet., kosmetyka. Piotrkowska 33, 12-6.

**DR MIKOŁAJ BORNSTEIN** — choroby kobiece, ul. Traugutta 9, III p. powrót.

**Kupno i sprzedaż**

**ORAZYJNIE** do sprzedania komplet pras hydraulicznych i urządzeń do prasowania chustek tel. 143-72. 7664

**MOTOCYKL** 125 Sachs do sprzedania Czartoryskiego 26 m. 1a. —7568

**Zagubione dokumenty**

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację PPS Nr 3265 na nazwisko Grzelak Stefan Sosnowa 17. 7567—

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację stałą PPS Nr 70699/1697 na nazwisko Gołański Henryk, Senatorska 11. 7570—

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną legitymację partyjną PPS na nazwisko Kłosowicz Roman Stocka 4 m. 6. 7572—

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną palcówkę, kartę RKU — Łódź, legitymację Zw. Zaw. 2 PPS, Kosciński Józef, Krakusa 10. 7573—

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację rowerową Nr A. 23744, Sobczak Ludwik, Rębień A. B. 7574—

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód osobisty na nazwisko Michael Maria Lutomierska 8. 7575—

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację partyjną PPS Nr 21279 Szyburski Stefan Bednarska 24. 7576—

**Zaofiarowanie pracy**

**MURARZY** i Robotników zatrudni do robót w Łodzi. Zgłoszenia Sienkiewicza 52 m. 1 w godzinach 11—13. 7569—

**DYREKCJA Przemysłu Wełnianego** poszukuje technika włókienniczego — fabryczna z praktyką w przemyśle włókienniczym na stanowisko referenta w Wydziale Zaopatrzenia. Oferty kierować do Wydziału Personalnego Dyrekcji i Przemysłu Wełnianego, Łódź, Al. Kościuszki 3. 7571—

**Różne**

**ODWOLUJĘ** nieporozumienie, które zaszło pomiędzy mną a Ob. Bajtkiem P. R. Z. Z. Malinowska Z. Majda. 7577—

**KSIĘGOWY SAMODZIELNY**  
DO BUCHALTERII FINANSOWEJ POTRZEBNY NATYCHMIAST.

Zgłoszenia:  
CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM  
PIOTRKOWSKA 70.

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**  
NA REMONT KAPITAŁNY I URUCHOMIENIE TURBO-ZESPOŁU SYSTEMU AEG 2500 KW.

P. Z. P. W. Nr. 4 zawiadamia, że wymieniony przetarg odbędzie się w dniu 16 września br. o godz. 12-ej w fabrycznym biurze ruchu przy ul. Kątnej 19.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach. — Podkładki ofertowe otrzymać można na miejscu. Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę oraz unieważnienie przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek kosztów.  
(PAP)

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**  
NA BRUKOWANIE KOSTKĄ GRANITOWĄ PODWORZA FABRYCZNEGO.

P. Z. P. W. Nr. 4 zawiadamia, że wymieniony przetarg odbędzie się w dniu 1 września o godz. 12-ej w fabrycznym Biurze w Łodzi przy ul. Kątnej 19.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach. — Podkładki ofertowe można otrzymać na miejscu. Zastrzegamy sobie prawo oferenta bez względu na cenę, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek kosztów.  
(PAP)

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**

Urząd Wojewódzki Łódzki — Wydział Komunikacyjny ogłasza przetarg ofertowy nieograniczony na rozbiórkę zniszczonego i odbudowę nowego czteroprzęsłowego mostu o rozpiętości 100 m. b. przez rzekę Pilicę w Spale na drodze Spała — Jeleni.

Termin ukończenia I-ej serii robót 31. I. 48 r. pozostałych robót do dnia 31. XII. 48 r.

Oferty wraz z kosztorysem mwg. wzoru Urzędu Wojewódzkiego, należy składać w Urzędzie Wojewódzkim — Wydziale Komunikacyjnym w Łodzi ul. Ogrodowa 15 pokój Nr. 140 do godz. 11-ej dnia 5 września 1947 r.

Otwarcie ofert odbędzie się tegoż dnia w Urzędzie Wojewódzkim pokój Nr. 133 o godz. 12-ej.

Do ofert należy dołączyć kwit Kasy Skarbowej w Łodzi na wpłacone wadium w gotówce lub list gwarancyjny upoważnionego Banku w wysokości 1—2% sumy oferowanej. Poza tym dołączyć należy zaświadczenie o wysokości oferowanej sumy subskrypcji na P. P. O. K.

Blizsze informacje oraz podkładki ofertowe można otrzymać w godzinach przyjęć w Urzędzie Wojewódzkim pokój 133.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo wyboru oferenta jak również prawo unieważnienia, jakoteż oddania tylko części robót wzgl. podziału robót pomiędzy oferentami.  
(PAP)

**Wpisy dla dziewcząt**

do 1-szej klasy Gimnazjum Przemysłowego Państwowej Fabryki Zegarów w Łodzi ul. Wigury 21 odbędą się od 20 — 29 sierpnia b. r. między 9 a 13-tą.

Warunki przyjęcia:  
Ukończenie 7 klas szkoły powszechnej; egzamin wstępny; wiek od 14 do 18 lat życia.  
Dyrekcja Gimnazjum.  
(H. 6815)

**Dyrekcja Gimnazjum Przemysłowego**  
przy Pabianickim Przemysle Chemicznym  
W PABIANICACH, ul. ROLI-ZYMIERSKIEGO 5

zawiadamia, że

**egzamin wstępny**

odbędzie się dnia 26 sierpnia 1947 r. o godz. 8 w lokalu Gimnazjum.  
Podania o przyjęcie przyjmuje codziennie sekretariat szkoły.

**Redaktor naczelny:**  
**ARTUR KARACZEWSKI** — przyjmuje od godz. 12-ej do 13-ej.  
**SEKR. RED.** — od godz. 10-ej do 11-ej.

**WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”**

**NASZE TELEFONY:**

Centrala Telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91 i 257-94

Redaktor Naczelny	130-46	Dział ogłoszeń	256-37
Zastępca Red. Nacz.	112-54		222-22
Sekretarz Redakcji	144-18	Ekspedycja	261-93
Dyrektor Admin.	257-93	Rozdzielnia	272-57

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 68. Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięcznie z dostawą do domu — zł 90, prenumerata zbiorowa (od 20 egz — zł 60. Prenumerata z odbieraniem w Administracji — zł 75.

Drukarnia Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Łódź, ul. Zwirki 2, D-017923